CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 588 / 2022

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o
envio de expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia para a Secretária de
Assistência Social, Maria das Dores Zocal Krug, solicitando a construção de uma Casa de Repouso,
para atendimento de idosos. Reforçando a Indicação de nº 92/2021, de autoria deste Vereador.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como objetivo proporcionar ao idoso, e seus familiares, bem estar social,
melhor qualidade de vida, e melhor Integração Social. Inúmeras vezes assistimos ao noticiário e,
vemos vários acidentes com vítimas fatais, idosos que, por estarem sozinhos em casa e por
possuírem mobilidade reduzida não conseguem transitar pela casa, tem dificuldades de se alimentar,
se medicar e até mesmo se banhar, uma vez que, estes são totais ou parciais dependentes de seus
familiares. E por isso, às famílias destes idosos deixam seus lares com os corações apertados,
angustiados e sem nada que possa fazer, pois para se dedicar ao Pai, Mãe, sogros etc., são
obrigados a deixarem o emprego, que às vezes é a única fonte de renda naquele lar.

É por isso que esta Indicação é de suma importância para o Município de Chapadão do sul, pois uma
cidade em desenvolvimento não pode deixar de lado e nem desamparar aqueles que já fizeram muito
por todos.

Sala das Sessões, 15 de Agosto de 2022

M. C
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1660317442